令和 7 年 10 ⽉ 15 ⽇
関係各位

⼀般社団法⼈広島県医師会
会 ⻑   松村  誠

情報担当理事 藤川 光⼀

Zoom ライセンスの貸出サービスの⾒直しについて

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より本会諸事業に格別のご⾼配を賜り、厚くお礼申し上げます。

本会では Zoom を⽤いた Web 会議の開催に対応するために、これまで市郡

地区医師会および関係団体に対して本会所有のアカウントの貸出を⾏ってま

いりましたが、新型コロナウイルス感染症が 5 類に移⾏され、参集による⼤規

模会議の開催も増えてまいりました。

本会による Zoom ライセンスの年間貸出数も、ここ数年はピーク時の半分以

下となったことから、令和 8 年度より本会契約の Zoom ライセンス数を⾒直

し、別添のとおり順次縮⼩することといたしました。

 誠に恐縮ではございますが、本内容につきまして、ご理解ご協⼒いただきま

すよう、よろしくお願い申し上げます。

〒732‐0057
広島市東区⼆葉の⾥三丁⽬ 2 番 3 号
広島県医師会 広報情報課〔沖本、⾓⽥〕
TEL : 082-568-1511 ／ FAX : 082-568-2112
E-mail : jouhou@hiroshima.med.or.jp

【別添】
① 貸出⽤ライセンス数について

ミーティングのみ
ウェビナー機能無

ミーティング＆
ウェビナー

(最⼤接続 500)

ミーティング＆
ウェビナー

(最⼤接続 1000)

貸出⽤
ライセンス数

合計

現 状 1 3 1 5

R8 年度 0 2 1 3

R9 年度〜 0 1 1 2

※これまでミーティングをご利⽤の場合は、ウェビナー機能の無いアカウン
トをお貸し出ししておりましたが、令和 8 年度以降はミーティングのみの
アカウントを契約解除するため、ミーティングをご利⽤の場合について
も、ウェビナー機能を有するアカウントをお貸し出しいたします。この場
合もこれまでどおりミーティングを開催いただけます。

② ライセンスの貸出期間について
 ミーティング

利⽤時
ウェビナー

利⽤時

現 状
原則本番 7 ⽇前

〜本番当⽇
原則本番 10 ⽇前

〜本番当⽇

令和 8 年度〜 原則本番 5 ⽇前〜本番当⽇

※ウェビナーでの貸出利⽤の際、貸出期間より前に会議参加⽤ ID・パスワー
ドが必要な場合は、貸出予定のアカウントに県医師会が事前に当該会議を作
成したうえで、ID・パスワードをお知らせするように対応いたします。

※今後、⾃施設でのライセンス契約をご検討される場合は、契約⽅法につい

てもご相談に応じます。

※そのほか、なにかご不明な点がございましたら、事務局までお問い合わせ

ください。